La possibilité d’obtenir des indulgences, c’est-à-dire la rémission des peines encourues, à Compostelle s’était sans doute mise en place dès le XII^e siècle, puisqu’en avril 1198, Innocent III écrivant à l’archevêque de Tarragone avait promis à tous ceux qui aideraient les légats pontificaux Rainier et Guido dans la lutte contre les hérétiques la même indulgence pour leurs péchés que celle qu’obtenaient ceux qui visitaient Saint-Pierre de Rome ou Saint-

conversion suivie d’un baptême, sans mention de pardon (*Liber Sancti Iacobi – Codex Calixtinus*, lib. I, cap. IX, pp. 62-63).

38. *Liber Sancti Iacobi – Codex Calixtinus*, lib. II, p. 162: “... Hinc datur intelligi, quia quisquis vere penitens fuerit et de longinquis horis veniam ad Domino et auxilia beati Iacobi postulanda in Gallecia toto corde peccerit, procul dubio delictorum eius cyrographum deletum in evum erit...”.

39. *Scriptores Rerum Danicarum Medii Aevi*, Copenhague, 1834, t. V, pp. 372-374, cité par Vicente Almazán, “El norte de Europa y lo jacobeo”, *Santiago. La Esperanza*, p. 244.

40. Antonio López Ferreiro, *Historia de la Santa A.M. Iglesia de Santiago de Compostela*, t. V, Santiago, 1902, app. n° XXVIII, § XIII, pp. 73-74.

41. Antonio López Ferreiro, *Historia de la Santa A.M. Iglesia de Santiago de Compostela*, t. V, app. n° XXV, pp. 64-67: “...Et clericus debet se vestire superpellicium suum et stare super archa, et ille qui dixerit indulgentiam sive perdonem debet primo archam nominare antequam alium honorem Ecclesie; et ex quo fuerit nominata, statim ipse arqueyrus debet dicere francigenis: *Zee larcha de lobra mon señor sananin; zee lobra de lagresa*. Et lombardis et toscanis debet dicere: *O micer lombardo, queste larcha de la lavoree de micer Saiaacome. Questo vay a la gage fayr*. Et campesinis debet dicere: *Et vos de Campos et del extremo, aca venide a la archa de la obra de señor Santiago, las comendas que trahedes de mortos et de vivos para la obra de señor Santiago aca las echade et non en outra parte*. Et unaquaque istarum parabolarum debet dici semel mane ex quo archa fuerit nominata in perdone et non ante, et exinde ipse et alii de ecclesia debent stare taciti quousque indulgentia dicatur, et perdone dicto debent vocare totum peregrinum ad archam per totam linguaginem...”. Fernando López Alsina, “Años santos romanos y años santos compostelanos”, *Santiago, Roma, Jerusalén. Actas del III Congreso Internacional de Estudios Jacobeos*, éd. Paolo Caucci von Saucken, Xunta de Galicia, 1999, pp. 213-242.